I wonder who lived in these regions. Who were the first scientific movements realized by? In order that we can demonstrate Turks' contributions to civilization, these questions should be enlightened.

Key Words: Turk-Science Relations, Turks in VIII Century, Basra, Transoxiana.

Giriş

İncelediğimiz bu dönem (232-334/847-945) İslam Medeniyetinin zirveye ulaştığı bir devreyi kapsamaktadır. Yine bu dönem, ilim ve kültür faaliyetleri açısından, Ortaçağın İslam Medeniyeti açısından altın devri olarak kabul edilmektedir. Acaba İslam dünyasında görülen medeniyette yükselişin sebebi neler olabilir?

Medeniyette yükselişin bir diğer sebebi de Abbâsîler devresi halifelerin ilme ve ilim adamlarına karşı son derece ilgi gösterdikleri bir dönem olmasıdır. Mesela VII. asrın sonlarından itibaren Hıristiyanlar, Müslümanların Yunan felsefesini öğrenmelerine yardımcı olmuşlardır. Halife Mansur'un (136/754-775) Bizans İmparatorlarına müracaat ederek matematik bilimine ait

1 Esin Kahya, Hüseyin Gazi Topdemir, Türklerde Bilim, Türk Düşünce Tarihi, Ankara, 2001, s.163

2 A. Emin, Duha'l-İslâm, I- III, Kahire, 1952, II, 64 daha geniş bilgi için bak. Mustafa Demirci, Beytü'l-Hikme, İstanbul, 1996

Strange Amul şehri ismini, Ceyhun'un eski mahalli (Farsça) adı olan Amuya veyahut Amul'dan almıştır. (Geniş bilgi için bak.. Strange, The Lands of the Eastern Caliphate, London 1905, 434.

16 İstahrî, Ebû İshak İbrahim b.Muhammed el-Fârisî, (ö. 340/951), Kitâbü'l-Mesâlik ve'l-Memâlik, Kahire, 1961,s. 286, İbn Havkal, Ebu'l-Kâsım Muhammed b Havkal, (ö. 367/977): Kitâb Sûretü'l-Arz, (Tahkik J.H. Kramers), Leiden, 1938, s. 359; Kazvînî, Zekeriyâ b. Muhammed b. Mahmud (o. 682/1283): Asâru'l Bilâd ve Ahbâru'l- İbâd, Beyrut ty , s. 557

17 Yâkût el-Hamevî Şihâbüddin Ebû Abdullah Yâkût el-Hamevî b. Abdullah (ö. 626/1228): Mucemü'l-Udeba, Kahire ,1923, V, 45; Ebû'l-Fidâ, İmâdüddîn İsmail b. Ali b. Mahmud b. Ömer el-Yâkût el-Hamevî (ö. 732/1331): Kitâbü Takvîmu'l-Buldân, thk. J. T. Renaud- W. Mac Guckin De Slane, Paris 1840. (Fuat Sezgin tarafından yayınlanan el-Coğrâfiyye el-İslâmiyye külliyyatının 13. cildi), s.483; Kalkaşendî, Ahmed b. Abdullah (ö. 820/1417): Subhu'l A'şâ fi Snâatü İnşâ. I-XV, Kahire 1963

IV, 429.. Hayatula, Bizanslılar'ın Eftalitler dediği kavmin adıdır ve bunlar umumi olarak Ak-Hunlar diye bilinir. Bu durumda İslâmî kaynaklarda Heytal veya Hayatula olarak geçen ismin, aslında Hebtal veya Heftal olması kuvvetle muhtemeldir (Bak.. Strange, age, s. 433; Daha geniş bilgi için bak. Hasan Kurt, Emevi ve İlk Abbasi Halifeleri Döneminde Buhârâ Bölgesi, Ankara, 1997.

18 Makdîsî, Muhammed b. Ahmed, (ö. 381/991): Ahsenü't-Tekâsîm fi ma'rifeti'l-ekâlîm, (nşr. M. J. De Goeje), Leiden, 1906, s. 26

19 Emel Esin, İslâmiyet'ten Önce Türk Kültür Tarihi ve İslâm'a Giriş, İstanbul, 1978, s. 152

20 Yâkût el-Hamevî, Mucemü'l-Udebâ, V, 45.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/3, Summer, 2012

İslam'ın en erken devirlerinde ve ilk defa Buhara'da kurulan bu eğitim müesseseleri yine bu topraklarda kurulan Ribatlar ve diğer hayır kurumları diğer şehirlerde de kurularak kısa zamanda bütün Orta Asya ve Türk dünyasına yayılmış ve bunlar Orta Asya Türk-İslam Medeniyetinin hizmetine sunulmuştur. Nitekim Nerşahî (ö. 348/959) Buhara'nın İslamî ilimlerde

37 Yâkût el-Hamevî, Mu'cemu'l-Buldan, I, 535

38 Bala, Mirza, "Buhara", İA, İstanbul, 1970, II, 762; R. Şeşen, R. "Buhara", DİA, İstanbul, 1992, VI, 365; Vambery A., History of Buhara, Lienchtenstein, 1979; Frye, R. N., A History of Buhara, Cambridge, 1954.

Fergana tarihte "kan-terleyen" atları ile meşhur olmuştur.⁶⁸ Müslüman Arapların bu

61 Seâlibî, age, s. 218

62 Taberî, age, VI, 475; İbnü'l-Esîr, İzzüddin Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Cezerî (ö. 630/1232): el-Kamil fi't-Târih, I-XIII, Beyrut, 1965, IV, 573; İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer İbn Kesir, (ö.774/1372): el-Bidâye ve'n-Nihâye, I-XII, Beyrut, 1990, IX, 85

63 Makdîsî, age, s. 222

64 İbn Havkal, age, s. 512; Yâkût el-Hamevî, Mu'cemü'l-Buldan, V, 253; T. Yazıcı., "Fergana", DİA, İstanbul, 1995, XII, 375; W.

Fergana Türk Beyinin emrinde çok güçlü bir ordu vardı. Arap-İslam fetihleri sırasında Fergana Türk beyinin adının Arslan Tarhan olduğu zikredilmektedir.⁶⁹

Fergana'yı ziyaret eden İslam coğrafyacısı İbn Havkal (ö. 367/977) özellikle Fergana civarında bulunan dağlardan çıkarılan çeşitli madenlerden bahsetmiş ve bizlere şu bilgileri vermiştir: "Fergana'deki cam, demir, civa, bakır, kalay, altın, gümüş, petrol, katran, zift, firuze, nişadır Fergana'deki Büttem dağının tepelerinde veya buna bağlı dağlardan çıkarıldı.⁷⁰ Nitekim el-Hamevî'den öğrendiğimize göre; "bu topraklarda başta üzüm, ceviz, yer fıstığı olmak üzere elma, armut v.s.

Orta-Asya İslami Türk Medeniyet bölgelerinin en önemlilerinden birisi de Taşkent'tir. Taşkent veya Taskoy; Orta-Asya'da Sir Derya'ya (Seyhun nehri) sağ taraftan dökülen Çircik Irmağının suladığı yeşil bir sahada kurulmuş olup, bugünkü Özbekistan Cumhuriyeti'nin de başkentidir.⁷³ Başta İbn Havkal (ö. 367/977) olmak üzere, İslam coğrafyacıları Taşkent'i, Kafir Türklere karşı en büyük bir hudut nehri olarak görmüşlerdir. Onlara göre Taşkent: "her tarafı yeşilliklerle örtülü, Aşağı Türkistan'ın bolluk bereketi ile en güzel belde ve bölgelerinden biridir.

76 Belazuri, Futûhu'l-Buldân, çev. Mustafa Fayda, Ankara,1987, s. 613

77 Cemal el-Karşı, Mülakat es-Sürah, nşr. Barthold, Petersburg,1898, s.135

78 Makdîsî, age, s. 276

79 Barthold, "Farab", İA, İstanbul, 1964, IV, 451

80 Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr es-Sem'ânî, (ö. 562/1166) Kitâbü'l-Ensâb, thk. Abdullah Ömer el-Bârûdî, I-V, Beyrut, 1988, IV, 353; Yâkût el-Hamevî, Mu'cemü'l-Buldân, IV, 241.

81 Makdîsî, age, s. 271

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/3, Summer, 2012

yönlerden çok büyük bir önem kazanmış ve o nispette de tarihi hadiseler, siyasi hâkimiyet ve taht mücadelelerine sahne olmuştur.⁸²

132/750'li yıllarda Kaşgar'a Karluk Türk boyları hâkim bulunuyordu. Onlar buralarda, Türk devlet idaresini yeniden kurdukları gibi, bu coğrafyanın Türkleşmesinde de hizmetleri olmuştur.⁸³ Daha sonra Kaşgar'a Türk devlet geleneğinin diğer bir temsilcisi olan Uygur Türkleri hâkim olmuşlardır.

asır) onların karşısına, Baykent, Buhara ve Semerkant'ta olduğu gibi yerli Türk halkı çıkmış ve onlarla kıyasıya bir hâkimiyet mücadelesine girmişlerdir.⁸⁸

Harezm'in Türklerle ilişkisini, İbn Batuta (ö.769/1368) ve onun "Rihle" adındaki meşhur gezi notlarında çok açık bir biçimde görmekteyiz. Ünlü Arap gezgini İbn Batuta 732/1332'li yıllarda Harezmi ziyaret etmiş ve bu Türk şehriden bahsederken şöyle demiştir; "Harezm (Curcaniye) görkemli pazarları, geniş sokakları, çok süslü yapılarıyla Türklerin en güzel bir şehridir. Şehirde oturanların sayısı adeta dolup taşmaktadır."⁸⁹

SONUÇ

Barthold, Petersburg, 1898.
- DEMİRCİ, Mustafa, *Beytü'l-Hikme*, İstanbul, 1996
- DONUK, A. , *Eski Türk Devletlerinde Askeri Ünvanlar ve Terimler*, İstanbul, 1998.
- Ebu'l-Abbas, *Ahbaru'd-Düvel*, Bağdad, 1282.
- Ebü'l-Fidâ, İmâdüddîn İsmail b. Ali b. Mahmud b. Ömer el-Yâkût el-Hamevî (ö. 732/1331): *Kitâbü Takvîmu'l-Buldân*, thk. J. T. Re naud- W. Mac Guckın De Slane, Paris 1840. (Fuat Sezgin tarafından yayınlanan el-Coğrâfiyye el-İslâmiyye külliyyatının 13. cildi).
- ESİN Emel, *İslâmiyet'ten Önce Türk Kültür Tarihi ve İslâm'a Giriş*, İstanbul, 1978.
- FRYE, R. N., *A History of Buhara*, Cambridge, 1954.

- GÜNALTAY Şemseddin, “İslâm Medeniyetinde Türklerin Mevkii”, Adlı Sunum, I. Türk Tarih Kongresi, Türk Tarih Kurumu, Kayseri Zabıtları, Ankara, 1932.
- GÜNALTAY Şemseddin, “İslâm Dünyasının İnhitâtı Sebebi Selçuk İstilâsı mıdır?” II. Türk Tarih Kongresi 20-25 Eylül 1937; TTKY, İstanbul, 1943.
- GÜNALTAY Şemseddin, Mufassal Türk Tarihi, I-V, İstanbul, 1339.
- H.H: SCHADER-C.E., BOSWORTH, “Samarkand” , EI, Londra , 1995.
- Hitti, History of the Arabs, London, 1953.
- HUARD, C., “Horasan” , İ.A., İstanbul, 1964.
- İbn A’sem el-Kûfî, Ebû Muhammed Ahmed b. A’sem el-Kûfî, (ö. 314/926), Kitabu ‘l- Fütûh, I-IV, Beyrut 1986.
- İbn Batuta, er-Rihletü İbn Batuta, Beyrut, ty.
- İbn Haldun, Mukaddime, çev. Zakir Kadiri Ugan, MEB Yay. İstanbul, 1991.
- İbn Havkal, Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Havkal, (ö. 367/977): Kitâb Sûretü’l-Arz, (Tahkik J.H. Kramers), Leiden, 1938.
- İbn Kesir, Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer İbn Kesir, (ö.774/1372): el-Bidâye ve’n-Nihâye, I-XII, Beyrut, 1990.
- İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Cezeri (ö. 630/1232): el-Kamil fi’t-Târih, I-XIII, Beyrut, 1965.
- İstahrî, Ebû İshak İbrahim b.Muhammed el-Fârisî, (ö. 340/951), Kitâbü’l-Mesâlik ve’l- Memâlik, Kahire, 1961.
- KAFESOĞLU, İ., Harzemşahlar Devleti Tarihi, Ankara, 1956.
- KAHYA, Esin, Topdemir, Hüseyin Gazi, Türklerde Bilim, Türk Düşünce Tarihi, Ankara , 2001.
- KALKAŞENDÎ, Ahmed b. Abdullah (ö. 820/1417): Subhu’l A’sâ fi Sınâatı İnşa. I-XV, Kahire 196.
- Kaşgarî, Divanü’l-Lügat et-Türk, Ankara, 1940.
- Kazvînî, Zekeriyâ b. Muhammed b. Mahmud (o. 682/1283): Asâru’l Bilâd ve Ahbâru’l-İbâd, Beyrut ty.
- KİTAPÇI Zekariya, “Türklerin Müslüman Oluşu”, Türkler Ansiklopedisi, Ankara 2002, IV, 263
- KİTAPÇI Zekariya, Azerbeycan Harzem ve Türk Oğuz Boyları Arasında İslâmiyet, Konya, 2005.
- KİTAPÇI Zekariya, Türkistan’ın Müslüman Araplar Tarafından Fethi, Konya, 2005.
- KÖPRÜLÜ, M. F., ” Harizmşahlar”, İA, İstanbul, 1964.
- KURAT, A. N. Kurat, “Kuteybe b. Müslim’in Harizm ve Semerkant’ı Zaptı”, DTCF Dergisi, Aralık, 1948.
- KURT, Hasan, Emevi ve İlk Abbasi Halifeleri Döneminde Buhârâ Bölgesi, Ankara, 1997.
- Makdisî, Muhammed b. Ahmed, (ö. 381/991): Ahsenü’t-Tekâsîm fi ma’rifeti’l-ekâlîm, (nşr. M. J. De Goeje), Leiden, 1906.

- Mes'ûdî, Ebû'l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, (ö. 345/956): Mürûcû'z-Zeheb ve Meadinü'l-Cevher, thk. Müfîd Muhammed Kamîha, I-IV, Beyrut, 1987, I, 133.
- Naci Maruf, Urubetu'l-Ulema, Bağdad, 1974.
- Nerşahî, Ebû Bekir Muhammed b. Ca'fer en-Nerşahî, The History of Bukhara (trc.Richard N. Frye), Cambridge, 1954.
- ÖGEL, Bahaeddin, Türk Kültürünün Gelişme Çağları, İstanbul 1971.
- ÖZAYDIN, A., "Harizm", DİA XVI, İstanbul, 1997.
- SCHAEDDER, H.H., "Semerkant", İA, İstanbul, 1966.
- SEÂLİBÎ, Ebû Mansur, Abdülmelik b. Muhammed, Yetimetü'd-Dehr, Kahire, 1956.
- SEM'ÂNÎ, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr es-Sem'ânî, (ö. 562/1166) Kitâbü'l-Ensâb, thk. Abdullah Ömer el-Bârûdî, I-V, Beyrut, 1988.
- SERJENT, R., B., Islamic Textiles, Beyrut, 1972.
- STRANGE, The Lands of the Eastern Caliphate, London 1905.
- Şemseddin Sami, Kamusu'l-A'lam, I-VI, İstanbul, 1889-1898.
- ŞEŞEN, R. "Buhara", DİA, İstanbul, 1992.
- TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b.

Togan, Türk İli Türkistan Tarihi, İstanbul, 1947.
- TOGAN, Z. V. Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul, 1970.
- TURAN, Osman, Türk Cihan Hakimiyeti Mefkuresi Tarihi, İstanbul 1969.
- VAMBERY A., History of Buhara, Lienchtenstein, 1979.
- Yâkût el-Hamevî Şihâbüddin Ebû Abdullah Yâkût el-Hamevî b. Abdullah (ö. 626/1228): Mucemü'l-Udeba, Kahire, 1923.
- Yâkût el-Hamevî Şihâbüddin Ebû Abdullah Yâkût el-Hamevî b. Abdullah (ö. 626/1228): Mucemü'l-Buldân, Leipziq, 1869.
- YAZICI, T., "Fergana", DİA, İstanbul, 1995.
- ZEYDAN, C., İslâm Medeniyeti Tarihi, Sadeleştiren: Mümin Çevik, I- V, İstanbul, 1961.